
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinello Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

     

Regione Piemonte                                                 Provincia di Alessandria 

 

COMUNE DI FRASSINELLO 

MONFERRATO  

 
Piazza Assunta, 1 –  15035 – Frassinello Monferrato 

Tel. 0142.928121 – Fax 0142.928254 -  P.IVA 00452370067 
    _________________________________________________________________________________________________________ 

   

  

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDII  IIMMPPEEGGNNOO  DDII  SSPPEESSAA  NN..  1100  DDEELL  0088//0033//22002233  

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO ALLO STUDIO GEO2 CONSULENZE S.T.P. S.R.L. PER 

ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO SETTORE LAVORI 

PUBBLICI CIG: ZB43A47F1F           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del Comune di Frassinello Monferrato; 

 

RITENUTO: 

- DI non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

- DI non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

 

PRESO ATTO CHE il Settore Lavori pubblici è interessato dalla gestione di numerose pratiche e l’attuale 

organico comprende un unico dipendente a tempo pieno ed indeterminato e si rende, pertanto, necessaria 

un’attività di supporto nei vari adempimenti di competenza e nella predisposizione/gestione pratiche connesse al PNRR, 

attraverso anche l’utilizzo di apposite piattaforme quali SIMOG, BDAP, TBEL, ReGis ecc; 

 

CONSIDERATO CHE l'art. 31, comma 8 e 11 del D.lgs n. 50/2016 prevede che nel caso in cui l'organico 

della S.A. presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica 

professionalità, i compiti di supporto all’ufficio lavori pubblici possono essere affidati, con le procedure 

previste dal codice stesso, a soggetti aventi le specifiche competenze anche di natura legale e dotati di 

adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali; 

 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione ed all’incarico a professionista esperto degli aspetti 

tecnici ed amministrativi allo scopo di garantire anche il necessario supporto al Responsabile Unico del 

Procedimento in materia predisposizione/gestione pratiche PNRR; 
 
DATO ATTO che occorre affidare, l’incarico di supporto tecnico amministrativo al responsabile dell’area 

tecnica settore lavori pubblici; 

 

RILEVATO che l'importo dell'incarico in parola è inferiore a 40.000,00 €; 

 

VISTI gli articoli 31 (comma 8) e 36 (comma 2 - Lettera “a”) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e 

s.m.i., i quali prevedono, nel caso di incarichi con importo inferiore a 40.000,00 €, l’affidamento diretto; 

 

PRESO ATTO della disposizione contenuta nel comma 1 dell’articolo 37 del Decreto Legislativo di cui al 

punto precedente, la quale stabilisce che “... le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 €”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinello Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recanti “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Deliberazione n. 973, del 14.09.2016; 

 

STABILITO di avvalersi della procedura di cui agli articoli 31 (comma 8) – 36 (comma 2 – Lettera “a”) e 

37 (comma 1) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., affidando direttamente l'incarico in parola a 

tecnici in possesso d’idonea professionalità, individuati discrezionalmente dal sottoscritto in qualità di 

“Responsabile del Procedimento”, sulla base di specifico “Curriculum Professionale”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n, 20 del 08/02/2023 con la quale si affidava l’incarico alla 

GeO2 Consulenze s.t.p. s.r.l. con sede in Almese (TO), Via dei Caduti 6, C.F./P.IVA 12770860018, dotata di 

idonea polizza assicurativa l’incarico di supporto al responsabile Ufficio Tecnico Lavori Pubblici; 

 

VISTO il preventivo redatto da GeO2 consulenze s.t.p. s.r.l. con sede in Almese, Via dei Caduti 6, 

C.F./P.IVA 12770860018, in data 07/02/2023, assunto agli atti di questo Comune in data 08/02/2023 e 

registrato al protocollo generale n. 203, allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e 

sostanziale, nella quale sono descritte le prestazioni da svolgere, quantificato l’importo della prestazione di € 

600,00 oltre 4% Inarcassa e 22% IVA per un totale mensile pari ad € 761,28; 

 

RITENUTO congruo l’onorario richiesto, in rapporto alle prestazioni da svolgere ed alla complessità delle 

stesse; 

 

DATO ATTO CHE la GeO2 consulenze s.t.p. s.r.l.: 

- è in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’articolo 80 del Decreto Legislativo n. 

50/2016 e s.m.i. e tecnico – professionali specifici, per poter assumere incarichi professionali da parte 

di Enti Pubblici; 

- è in regola con i versamenti contributivi di competenza, come si evince dal Certificato di Regolarità 

Contributiva rilasciati dal Inarcassa assunto agli atti ed in corso di validità; 

- è in possesso di idonea polizza assicurativa a copertura di eventuali danni da attività professionale 

come si evince dalla dichiarazione resa ed assunta agli atti di questo Comune; 

 

DATO ATTO CHE la spesa in argomento è soggetta alle disposizioni contenute nel comma 1 dell’art. 3 

della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, come modificato dal Decreto Legge 12 Novembre 2010 n. 187 – 

convertito dalla legge 17 Dicembre 2010 n. 217 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che alla medesima è 

stato assegnato il seguente codice CIG: ZB43A47F1F ; 

 

DATO ATTO CHE lo Studio, ha fornito il prospetto contenente gli estremi del cosiddetto “conto dedicato” 

e le generalità delle persone che hanno titolo ad operare sullo stesso; 

 

DATO ATTO, inoltre, che è stata verificata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del 

presente impegno con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza alle 

disposizioni contenute nell’articolo 9 - comma 1 - lettera a) numero 2 - del D.L. 1/7/2009 n. 78, convertito 

con modificazioni dalla Legge 3/8/2009 n. 102; 

 
ACCERTATA la conformità del presente provvedimento agli atti di indirizzo politico-gestionale, nonché la 

disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione finanziaria; 

 

RICHIAMATI gli articoli 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e 32 - comma 2 - del D. Lgs. 

18.04.02016 n.ro 50 e s.m.i., che prescrivono la necessità di adottare apposita “Determinazione a Contrarre”; 

 

DATO ATTO che la presente Determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti degli articoli 

richiamati al punto precedente, contenendone tutti gli elementi essenziali; 

VISTO il Decreto Legge 10.10.2012 n. 174, convertito con modificazioni dalla Legge 7.12.2012 n. 213 e 

s.m.i.; 

 

VERIFICATA altresì la compatibilità monetaria di cui all’articolo 9 del D.L. 1° luglio 2009, n. 78 - 

convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

VISTO il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023/2025 e rilevato che la spesa trova idonea 

imputazione alla Missione 01 - Programma 06 - Titolo 1 - Macroaggregato 103 – CAP ex PEG 1086/1- Esercizio 2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinello Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO l’art. 107 - commi 1-2-3 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni addotte in parte espositiva alle quali si rinvia, alla GeO2 

consulenze s.t.p. s.r.l. con sede ad Almese, via dei Caduti 6, 10040- TO C.F./P. IVA 12770860018, 

l’incarico professionale di supporto al Responsabile dell’area tecnica settore lavori pubblici ad un 

costo mensile di € 600,00 oltre 4% Inarcassa e 22% IVA per un totale pari ad € 761,28 per il periodo 

intercorrente dal 1 Marzo 2023 al 31 dicembre 2023; 

 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva della prestazione di € 4.567,68 imputando la spesa alla 

Missione 01 - Programma 06 - Titolo 1 - Macroaggregato 103 - CAP ex PEG 1086/1- Esercizio 2023; 

 

 

4. DI PRECISARE, altresì, che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento, alla 

presentazione di regolare fattura, e dopo aver verificato la regolarità della prestazione, ai sensi 

dell’articolo 184 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i... 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  (Patrizia FERRERO) 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

VVIISSTTOO  DDII  RREEGGOOLLAARRIITTAA’’  CCOONNTTAABBIILLEE  

AAii  sseennssii  ee  ppeerr  ggllii  eeffffeettttii  eexx  aarrtt..  115511  ccoommmmaa  44  ddeell  DD..LLggss..  226677//22000000  ((TTeessttoo  UUnniiccoo  ddeellllee  lleeggggii  ssuullll’’oorrddiinnaammeennttoo  

ddeeggllii  EEnnttii  LLooccaallii  ))  ssii  aatttteessttaa  llaa  ccooppeerrttuurraa  ffiinnaannzziiaarriiaa..  

Lì, 08/03/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  (FERRERO Patrizia) 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE  ––  RREEGG..  NN..              

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente il 20/12/2023    e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

 

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELLLLEE  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNII  

F.to (Colombano Aurelia) 

       

 

 

 


